
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 관광진흥과

부서: 관광진흥과
정책: 관광산업 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

관광진흥과 8,766,515 11,036,050 △2,269,535

국 173,118

기 1,038,000

도 528,726

시 7,026,671

관광산업 육성(문화및관광/관광) 5,184,086 2,897,404 2,286,682

기 1,038,000

도 446,400

시 3,699,686

관광홍보 및 상품개발 5,184,086 2,897,404 2,286,682

기 1,038,000

도 446,400

시 3,699,686

관광홍보 및 마케팅 451,346 534,350 △83,004

201 일반운영비 192,946 200,350 △7,404

01 사무관리비 176,150 184,550 △8,400

  ○철도부지(죽령테마공원, 영주역 관광안내소) 사용료
1,000

  ○관광마케팅 홍보물 제작
30,000

  ○여행사 상품개발 및 판매 마케팅
20,000

  ○관광홍보 기념품 제작
15,000

  ○관광화보 제작 45,000

  ○관광안내지도 제작
42,000

  ○관광정책 기획홍보물 및 책자 제작
20,000

  ○느린우체통(관광) 엽서 제작
3,150

02 공공운영비 16,796 15,800 996

  ○관광홍보물 택배 수수료
1,980

  ○느린우체통 엽서 발송 우편요금
240

  ○관광안내소 전기요금
1,920

  ○관광지 흙먼지털이기 전기요금
960

  ○관광안내소 인터넷 통신요금
960

  ○관광안내소 비상벨 통신요금
480

  ○관광안내판 통신요금 240

  ○선비글방 통신요금 1,056

500,000원*2개소

    30,000,000원*1식

    10,000,000원*2회

    10,000원*2종*750개

4,000원*3종*3,750부

    500원*4종*21,000부

    1,000원*2종*10,000부

    350원*3종*3,000매

    11,000원*15박스*12월

    400원*50매*12월

    80,000원*2개소*12월

    80,000원*12월

    40,000원*2개소*12월

    40,000원*12월

20,000원*12월

88,000원*12월



부서: 관광진흥과
정책: 관광산업 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○무인계측기 통신요금
960

  ○관광지 무료와이파이 사용요금
3,000

  ○이동식 관광안내소 운영
5,000

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

  ○영주 관광택시 운영 20,000

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

07 자치단체간부담금 200,000 200,000 0

  ○경상북도관광진흥기금
200,000

401 시설비및부대비 38,400 104,000 △65,600

01 시설비 38,400 104,000 △65,600

  ○관광안내판 정비 8,400

  ○풍기역 종합관광안내판 설치
30,000

관광상품 개발 499,000 272,000 227,000

201 일반운영비 102,000 84,000 18,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

  ○영주시 관광활성화를 위한 모바일 채널 운영
20,000

03 행사운영비 82,000 64,000 18,000

  ○국내외 관광관련 단체 팸투어
40,000

  ○관광박람회 홍보부스 운영
24,000

  ○캠핑박람회 홍보부스 운영
18,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

  ○영주시 관광활성화 종합개발 연구용역
200,000

301 일반보전금 118,000 128,000 △10,000

14 기타보상금 118,000 128,000 △10,000

  ○맞춤형 여행상품개발을 위한 전담여행사
    인센티브 지원 20,000

  ○일주일 살아보기 참여 프로그램 운영 지원
5,000

  ○단체관광객 유치여행사 인센티브 지원
40,000

  ○코레일 "내일로" 고객 지역관광투어 지원 13,000

    ―셔틀버스 운행비 지원
3,000

    20,000원*4개소*12월

    50,000원*5개소*12월

    5,000,000원*1식

20,000,000원*1식

    200,000,000원*1식

600,000원*14개소

    30,000,000원*1개소

20,000,000원*1식

    10,000,000원*4회

    6,000,000원*4회

    6,000,000원*3회

    200,000,000원*1식

20,000,000원*1식

    5,000,000원*1식

    40,000,000원*1식

      3,000,000원*1식



부서: 관광진흥과
정책: 관광산업 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―택시·렌트카 운행비 지원
3,000

    ―숙박비 지원 5,000

    ―체험비 지원 2,000

  ○관광객 유치 맞춤형 투어프로그램 지원
40,000

307 민간이전 79,000 60,000 19,000

02 민간경상사업보조 79,000 60,000 19,000

  ○영주시티투어 버스운영(보조율 90%)
40,000

  ○체험!경북가족여행(보조율 40%)
10,000

  ○선비고을 나들이 체험(보조율 90%)
9,000

  ○여행주간 특별 프로그램 운영
20,000

관광홍보역량강화 10,000 16,000 △6,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

  ○관광인력 양성 아카데미
10,000

관광안내 운영 24,740 0 24,740

201 일반운영비 12,540 0 12,540

01 사무관리비 12,540 0 12,540

  ○문화관광해설사 배치심사위원회 수당
420

  ○문화관광해설사 관광객 만족도 조사
1,680

  ○외국어 안내 통역비
3,600

  ○관광안내소 관리 6,840

    ―관광안내소 정수기 관리 용역
1,440

    ―관광안내소 소규모 수리
600

    ―관광안내소 물품구입(청소용품 등)
4,800

301 일반보전금 7,200 0 7,200

11 행사실비지원금 7,200 0 7,200

  ○관광홍보요원 6,480

    ―사례연구 및 워크숍
3,600

    ―분기별 회의 참석자 급식
1,280

    ―교육 참석자 실비 지원
1,600

      3,000,000원*1식

5,000,000원*1식

2,000,000원*1식

    40,000,000원*1식

    40,000,000원*1식

    10,000,000원*1식

    9,000,000원*1식

    20,000,000원*1식

    10,000,000원*1식

    70,000원*3명*2회

    70,000원*2명*12회

    150,000원*2회*12월

      40,000원*3개소*12월

      100,000원*6개소

      400,000원*6개소*2회

      90,000원*40명*1회

      8,000원*40명*4회

      20,000원*40명*2회



부서: 관광진흥과
정책: 관광산업 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○관광홍보행사 보조 인력
720

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

  ○관광안내소 유지 보수
5,000

영주시 관광협의회 운영지원 105,000 80,000 25,000

307 민간이전 105,000 80,000 25,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

  ○관광협의회 사업비 지원(보조율 정액)
25,000

03 민간단체법정운영비보조 80,000 80,000 0

  ○관광협의회 사무국 운영(보조율 정액)
80,000

관광서비스 시설환경개선사업(도 직접지원) 500,000 500,000 0

308 자치단체등이전 500,000 500,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 500,000 0

  ○관광서비스시설 환경개선 사업
500,000

중부내륙중심권 관광상품개발 및 공동마케팅 50,000 50,000 0

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

07 자치단체간부담금 50,000 50,000 0

  ○중부내륙중심권 관광상품개발 및 공동마케팅
50,000

동북지방행정협력회 관광상품개발 및 공동마케팅 25,000 25,000 0

308 자치단체등이전 25,000 25,000 0

07 자치단체간부담금 25,000 25,000 0

  ○동북지방행정협력회 관광상품개발 및 공동마케팅
25,000

오토캠핑장 운영관리 686,000 636,000 50,000

201 일반운영비 60,000 20,000 40,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

  ○영주호 오토캠핑장 관리위탁 운영비 산정 용역
10,000

03 행사운영비 50,000 20,000 30,000

  ○영주호 오토캠핑장 캠핑페스티벌 추진
50,000

401 시설비및부대비 626,000 596,000 30,000

01 시설비 626,000 596,000 30,000

  ○영주호 오토캠핑장 유지보수
96,000

  ○영주호 오토캠핑장 조경 식재 및 관리
100,000

  ○영주호 오토캠핑장 어린이 놀이시설 조성
50,000

    90,000원*2명*2일*2회

    1,000,000원*5개소

    25,000,000원*1식

    80,000,000원*1식

    500,000,000원*1식

50,000,000원*1식

25,000,000원*1식

10,000,000원*1식

    50,000,000원*1회

    8,000,000원*12월

    100,000,000원*1식

    50,000,000원*1식



부서: 관광진흥과
정책: 관광산업 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○영주호 오토캠핑장 시설물 증설
300,000

  ○영주호 오토캠핑장 어린이 물놀이장 조성
30,000

  ○영주호 오토캠핑장 카라반 및 캐빈하우스 정비
20,000

  ○영주호 오토캠핑장 캠핑사이트 정비
30,000

영주시 관광콘텐츠 융복합체험관 조성 20,000 40,000 △20,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

  ○영주시 관광콘텐츠 융복합체험관 유지보수
20,000

경북e누리 관광상품 판매 지원(도직접지원) 35,000 35,000 0

308 자치단체등이전 35,000 35,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,000 35,000 0

  ○경북e누리 관광상품판매 지원
35,000

(국)계획공모형 지역관광개발사업(경상) 1,038,400 0 1,038,400

기 519,200

도 155,760

시 363,440

201 일반운영비 138,400 0 138,400

기 69,200

도 20,760

시 48,440

03 행사운영비 138,400 0 138,400

  ○안빈낙도 체험콘텐츠 프로그램 사업
138,400

기 69,200

도 20,760

시 48,440

207 연구개발비 900,000 0 900,000

기 450,000

도 135,000

시 315,000

02 전산개발비 900,000 0 900,000

  ○영주형 통합 플랫폼 구축
900,000

기 450,000

도 135,000

시 315,000

(국)계획공모형 지역관광개발사업(자본) 1,037,600 0 1,037,600

기 518,800

도 155,640

    300,000,000원*1식

    30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

    30,000,000원*1식

    20,000,000원*1식

    35,000,000원*1식

    138,400,000원*1식

    900,000,000원*1식



부서: 관광진흥과
정책: 관광산업 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시 363,160

401 시설비및부대비 1,037,600 0 1,037,600

기 518,800

도 155,640

시 363,160

01 시설비 1,037,600 0 1,037,600

  ○계획공모형 지역관광개발사업
1,037,600

기 518,800

도 155,640

시 363,160

(도)도시군협의체간 협력사업 추진 24,000 24,000 0

도 4,000

시 20,000

308 자치단체등이전 24,000 24,000 0

도 4,000

시 20,000

07 자치단체간부담금 24,000 24,000 0

  ○경북북부권 관광진흥협의회 공동 홍보
24,000

도 4,000

시 20,000

(도)유네스코 세계유산 상품개발 및 지원 27,000 27,000 0

도 8,000

시 19,000

307 민간이전 27,000 27,000 0

도 8,000

시 19,000

02 민간경상사업보조 27,000 27,000 0

  ○유네스코 세계유산 관광상품 개발 및 운영
27,000

도 8,000

시 19,000

(도)웰니스관광상품개발지원 40,000 40,000 0

도 12,000

시 28,000

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

도 12,000

시 28,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 40,000 0

  ○웰니스관광상품개발지원
40,000

도 12,000

시 28,000

    1,037,600,000원*1식

    24,000,000원*1식

    27,000,000원*1식

    40,000,000원*1식



부서: 관광진흥과
정책: 관광산업 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

(도)시군 홍보마케팅 지원사업 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

  ○관광 홍보마케팅 지원사업
30,000

도 9,000

시 21,000

(도)문화관광해설사 육성(활용사업)(전환사업) 454,000 437,661 16,339

도 67,000

시 387,000

301 일반보전금 454,000 437,661 16,339

도 67,000

시 387,000

11 행사실비지원금 454,000 437,661 16,339

  ○문화관광해설사 활동비 지원
454,000

도 67,000

시 387,000

(도)문화관광해설사 육성(환경개선사업)(전환사업) 22,000 24,314 △2,314

도 4,000

시 18,000

201 일반운영비 22,000 24,314 △2,314

도 4,000

시 18,000

01 사무관리비 22,000 24,314 △2,314

  ○문화관광해설사 환경개선사업
22,000

도 4,000

시 18,000

(도)문화관광해설사 상해보험료 지원(전환사업) 5,000 6,079 △1,079

도 1,000

시 4,000

201 일반운영비 5,000 6,079 △1,079

도 1,000

시 4,000

02 공공운영비 5,000 6,079 △1,079

  ○문화관광해설사 상해보험료
5,000

도 1,000

시 4,000

    30,000,000원*1식

    454,000,000원*1식

    22,000,000원*1식

    5,000,000원*1식



부서: 관광진흥과
정책: 관광산업 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

(도)친환경캠핑프로그램운영 50,000 30,000 20,000

도 15,000

시 35,000

201 일반운영비 50,000 30,000 20,000

도 15,000

시 35,000

03 행사운영비 50,000 30,000 20,000

  ○친환경 캠핑프로그램 운영
50,000

도 15,000

시 35,000

(도)전통주 체험관광지원 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

  ○전통주체험관광지원
50,000

도 15,000

시 35,000

문화관광축제 육성(문화및관광/관광) 2,216,000 1,053,000 1,163,000

지역축제 육성 및 홍보 900,000 27,000 873,000

경북영주풍기인삼축제지원 900,000 0 900,000

307 민간이전 900,000 0 900,000

04 민간행사사업보조 900,000 0 900,000

  ○영주풍기인삼축제 오프라인 개최(보조율 90%)
900,000

영주문화관광재단 1,316,000 1,026,000 290,000

영주한국선비문화축제지원 540,000 540,000 0

308 자치단체등이전 540,000 540,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 540,000 540,000 0

  ○영주한국선비문화축제
540,000

영주소백산철쭉제지원 180,000 180,000 0

308 자치단체등이전 180,000 180,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 180,000 180,000 0

  ○영주소백산철쭉제 180,000

영주무섬외나무다리축제지원 81,000 81,000 0

308 자치단체등이전 81,000 81,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 81,000 81,000 0

    50,000,000원*1식

    50,000,000원*1식

900,000,000원*1식

    540,000,000원*1식

180,000,000원*1식



부서: 관광진흥과
정책: 문화관광축제 육성(문화및관광/관광)
단위: 영주문화관광재단 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○영주무섬외나무다리축제
81,000

영주사과축제 지원 225,000 225,000 0

308 자치단체등이전 225,000 225,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 225,000 225,000 0

  ○영주사과축제 225,000

영주시 여름축제 290,000 0 290,000

308 자치단체등이전 290,000 0 290,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 290,000 0 290,000

  ○영주여름축제 290,000

관광자원개발(문화및관광/관광) 476,700 5,208,474 △4,731,774

생태녹색관광자원개발 19,300 17,740 1,560

소백산자락길 탐방로 조성사업 18,300 16,740 1,560

201 일반운영비 3,000 1,440 1,560

02 공공운영비 3,000 1,440 1,560

  ○정화조 청소 3,000

307 민간이전 15,300 15,300 0

02 민간경상사업보조 15,300 15,300 0

  ○소백산자락길 동무삼기 연중투어(보조율 90%)
15,300

생태관광10대모델개발사업 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

02 공공운영비 1,000 1,000 0

  ○한국생태학회 연회비
1,000

관광인프라조성 457,400 528,594 △71,194

관광객 편의지원 457,400 528,594 △71,194

101 인건비 39,600 8,794 30,806

04 기간제근로자등보수 39,600 8,794 30,806

  ○무섬마을 주차관리요원
19,800

  ○부석사 주차관리요원
19,800

201 일반운영비 60,800 14,800 46,000

01 사무관리비 8,000 1,000 7,000

  ○부석사관광지 청소용품 구입
3,000

  ○용마루공원 운영 비품 등 구입
1,000

  ○무섬마을 주차관리 안전용품 등 구입
2,000

  ○부석사 주차관리 안전용품 등 구입
2,000

02 공공운영비 52,800 13,800 39,000

    81,000,000원*1식

225,000,000원*1식

290,000,000원*1식

250,000원*3개소*4회

17,000,000원*1식*90/100

    1,000,000원*1식

    1,100,000원*2명*9월

    1,100,000원*2명*9월

    500,000원*6종

    1,000,000원*1식

    1,000,000원*2명

    1,000,000원*2명



부서: 관광진흥과
정책: 관광자원개발(문화및관광/관광)
단위: 관광인프라조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○부석사관광지 주차장 전기요금
4,800

  ○부석사관광지 분수대 전기요금
24,000

  ○부석사관광지 관리사 전기요금(가로등 포함)
6,600

  ○용마루1공원 전기요금
9,600

  ○죽령테마공원 전기요금(가로등, 연못수조시설,    
    동파방지시설) 4,200

  ○죽계구곡 데크길 경관조명 전기요금
3,600

401 시설비및부대비 357,000 505,000 △148,000

01 시설비 357,000 502,120 △145,120

  ○부석사관광지 시설물 관리
210,000

  ○용마루공원 시설물(방문자의 집, 카페테리아,     
    평은역사) 시설관리

15,000

  ○생태녹색관광자원화사업 시설관리
30,000

  ○죽령테마공원 및 죽령주막 시설관리
30,000

  ○죽계구곡 데크길 시설관리
12,000

  ○무섬마을 화장실 설치
60,000

식품위생관리(보건/식품의약안전) 610,634 611,803 △1,169

국 173,118

도 80,526

시 356,990

식품위생업소 관리 606,134 607,303 △1,169

국 173,118

도 79,176

시 353,840

위생업소관리및지원 159,898 192,867 △32,969

201 일반운영비 52,920 26,110 26,810

01 사무관리비 42,220 16,260 25,960

  ○하절기 식중독예방 홍보물 제작
2,000

  ○음식점위생등급제 안내책자
1,200

  ○식품제조가공업(즉석판매제조가공업) 영업자      
    준수사항 등 위생파일 제작

3,500

  ○식품안전관리홍보 현수막 제작
720

    100,000원*4개소*12월

    2,000,000원*12월

550,000원*12월

    800,000원*12월

350,000원*12월

    300,000원*12월

    210,000,000원*1식

    15,000,000원*1식

    30,000,000원*1식

    30,000,000원*1식

    12,000,000원*1식

    60,000,000원*1식

    1,000원*2종*1,000부

    3,000원*1종*400부

    7,000원*500부

    60,000원*3종*4회



부서: 관광진흥과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ○위생업소 야간단속 급식비
4,800

  ○위생업소 단속 유관기관 참여직원 급식비
160

  ○음식점위생등급제 평가 위탁 수수료
3,000

  ○식품접객업소 맞춤형 친절·위생 컨설팅 교육 지원
20,000

  ○식품진흥기금 심의위원회 수당
840

  ○국민 다소비유통식품 수거용 멸균백 구입
850

  ○식중독원인균 간이검사 키트
900

  ○일반음식점 위생등급표지판 제작
2,250

  ○어린이기호식품판매업소 표지판 보수
2,000

02 공공운영비 3,100 9,850 △6,750

  ○식품안전관리 현장보고장비 사용료
300

  ○소비자식품(공중)위생감시원 상해보험료
2,800

03 행사운영비 7,600 0 7,600

  ○식품박람회(지역대표 우수 식품제조업소) 부스 및  
    기자재 임차 2,600

  ○식품박람회(지역대표 우수 식품제조업소) 부스    
    홍보물 제작 2,000

  ○지역대표음식 전시(시식) 및 홍보
3,000

301 일반보전금 96,978 89,918 7,060

11 행사실비지원금 11,760 5,750 6,010

  ○식품(공중)위생 관련 행사 버스 임차료 1,700

    ―소비자식품(공중)위생감시원 우수 업소 벤치마킹
850

    ―식품(공중)관련 단체 박람회 등 행사 참가
850

  ○식품박람회 시식 및 홍보제품 구입
1,000

  ○위생업소 관련 단체 간담회 참석자 급식
1,120

  ○식품박람회 참가업체 여비
1,440

  ○식품(공중)위생 관련 단체·소비자감시원  행사 참가  
    지원 6,500

    ―식품(공중)위생 관련 단체 박람회 등 행사
      참가 지원 4,000

    8,000원*6명*100일

    8,000원*2명*10회

    150,000원*20개소

20,000,000원*1식

    70,000원*4명*3회

    85,000원*10박스

    3,000원*100개*3종

    150,000원*15개

    200,000원*10개

    37,400원*4명*2월

    100,000원*28명

650,000원*4개소

500,000원*4개소

    3,000,000원*1식

850,000원*1회

      850,000원*1회

    50,000원*20종

    8,000원*20명*7회

    90,000원*4명*4일

50,000원*40명*2회



부서: 관광진흥과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ―소비자식품(공중)위생감시원 역량강화 워크숍
2,500

14 기타보상금 85,218 84,168 1,050

  ○국민다소비 유통식품 수거 보상금
2,400

  ○위생업소 친절교육 강사수당
1,800

  ○소비자식품(공중) 위생감시원 수당
56,250

  ○시니어감시원 수당
3,600

  ○모범업소(위생등급제 지정업소) 쓰레기봉투 지원
3,168

  ○공중위생서비스 평가에 따른 위생용품지원
    (이·미용업소) 14,000

  ○일반음식점 다국어메뉴판(한국어,영어,중국어,
    일어) 등 지원

4,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

  ○어린이급식관리지원센터 지역특화사업 지원
10,000

    ―올바른 식습관 형성을 위한 시청각 교육(인형극)
7,500

    ―지역아동센터 아동 편식교정을 위한 요리 실습
2,500

(국)식품안전감시및대응 5,396 5,396 0

국 2,698

시 2,698

201 일반운영비 1,796 1,796 0

국 898

시 898

02 공공운영비 1,796 1,796 0

  ○식품안전관리 현장보고장비 사용료
1,796

국 898

시 898

202 여비 1,200 1,200 0

국 600

시 600

01 국내여비 1,200 1,200 0

  ○식품안전관리사업 추진 여비
1,200

국 600

시 600

301 일반보전금 2,400 2,400 0

50,000원*25명*2회

    20,000원*10건*12월

    300,000원*6회

    50,000원*25명*45일

    50,000원*3명*24일

880원*10매*30개소*12월

70,000원*200개소

    80,000원*5종*10개소

1,500,000원*5회

10,000원*250명

    37,400원*4명*12월

    60,000원*2명*10회



부서: 관광진흥과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국 1,200

시 1,200

14 기타보상금 2,400 2,400 0

  ○국민 다소비식품 검체 수거비
900

국 450

시 450

  ○시니어감시원 활동비 지원
1,500

국 750

시 750

(국)건강기능식품관리 2,440 2,440 0

국 1,220

도 366

시 854

202 여비 780 780 0

국 390

도 117

시 273

01 국내여비 780 780 0

  ○건강기능식품 검체 수거 여비
780

국 390

도 117

시 273

301 일반보전금 1,660 1,660 0

국 830

도 249

시 581

14 기타보상금 1,660 1,660 0

  ○건강기능식품 검체 수거비
1,660

국 830

도 249

시 581

(국)어린이기호식품 전담관리원 운영 13,000 15,000 △2,000

국 6,500

시 6,500

301 일반보전금 13,000 15,000 △2,000

국 6,500

시 6,500

14 기타보상금 13,000 15,000 △2,000

  ○어린이기호식품 전담관리원 활동비
13,000

    10,000원*90건

    50,000원*3명*10일

    780,000원*1식

    83,000원*20건

    50,000원*20명*13일



부서: 관광진흥과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국 6,500

시 6,500

(국)어린이급식관리지원센터 설치 운영 315,000 315,000 0

국 157,500

도 47,250

시 110,250

307 민간이전 315,000 315,000 0

국 157,500

도 47,250

시 110,250

05 민간위탁금 315,000 315,000 0

  ○어린이급식관리지원센터 운영
315,000

국 157,500

도 47,250

시 110,250

(국)식사문화개선 안심식당 지원 10,400 5,000 5,400

국 5,200

도 1,560

시 3,640

301 일반보전금 10,400 5,000 5,400

국 5,200

도 1,560

시 3,640

14 기타보상금 10,400 5,000 5,400

  ○식사문화개선(안심식당지정)관련 물품 지원
10,400

국 5,200

도 1,560

시 3,640

(도)어린이기호식품관리 1,200 1,200 0

도 360

시 840

301 일반보전금 1,200 1,200 0

도 360

시 840

14 기타보상금 1,200 1,200 0

  ○어린이기호식품 우수판매업소 지원
1,200

도 360

시 840

(도)우리가게셀프클린업참여업소지원 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

    315,000,000원*1개소

208,000원*50개소

    150,000원*8개소



부서: 관광진흥과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

301 일반보전금 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

14 기타보상금 8,000 8,000 0

  ○우리가게 셀프클린업 참여업소 지원
8,000

도 2,400

시 5,600

(도)식중독예방사업 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

301 일반보전금 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

14 기타보상금 20,000 20,000 0

  ○식중독예방 홍보 및 참여업체 지원
20,000

도 6,000

시 14,000

(도)식품제조가공업소육성지원 5,400 5,400 0

도 1,620

시 3,780

201 일반운영비 5,400 5,400 0

도 1,620

시 3,780

03 행사운영비 5,400 5,400 0

  ○우수식품제조가공업소 발굴 육성 지원
5,400

도 1,620

시 3,780

(도)나트륨당류저감화사업 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

  ○어린이신나당섭취줄이기
10,000

도 3,000

시 7,000

(도)주방환경개선 54,000 27,000 27,000

도 16,200

시 37,800

    200,000원*40개소

    800,000원*25개소

    1,350,000원*4개소

    10,000,000원*1식



부서: 관광진흥과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

307 민간이전 54,000 27,000 27,000

도 16,200

시 37,800

02 민간경상사업보조 54,000 27,000 27,000

  ○안전한 외식환경조성
54,000

도 16,200

시 37,800

(도)으뜸음식점육성지원 1,400 0 1,400

도 420

시 980

301 일반보전금 1,400 0 1,400

도 420

시 980

14 기타보상금 1,400 0 1,400

  ○으뜸음식점 육성 지원
1,400

도 420

시 980

공중위생업소 관리 4,500 4,500 0

도 1,350

시 3,150

(도)우수공중위생업소관리지원 4,500 4,500 0

도 1,350

시 3,150

301 일반보전금 4,500 4,500 0

도 1,350

시 3,150

14 기타보상금 4,500 4,500 0

  ○공중위생업소 서비스평가 우수업소(이·미용) 지원
4,000

도 1,200

시 2,800

  ○소비자위생용품감시원 운영
500

도 150

시 350

향토음식사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 109,080 99,490 9,590

도 1,800

시 107,280

향토음식사업 109,080 99,490 9,590

도 1,800

시 107,280

향토음식 보급 자원화 1,440 1,440 0

    1,500,000원*40개소*90%

    1,400,000원*1식

40,000원*100개소

    50,000원*1명*10일



부서: 관광진흥과
정책: 향토음식사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 향토음식사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

201 일반운영비 1,440 1,440 0

02 공공운영비 1,440 1,440 0

  ○참사랑주민복지센터 관리운영 1,440

    ―전기요금 1,200

    ―상하수도요금 240

향토음식 육성 51,220 52,500 △1,280

201 일반운영비 12,380 9,380 3,000

01 사무관리비 10,380 7,380 3,000

  ○향토음식교육 현수막 제작
720

  ○향토음식위원회 위원수당
1,260

  ○향토음식점 현판 제작
1,000

  ○향토음식개발 상표 등록
2,400

  ○관리위탁 원가산정 수수료
5,000

03 행사운영비 2,000 2,000 0

  ○향토음식 전시 평가회 및 시식회
2,000

206 재료비 2,400 1,800 600

01 재료비 2,400 1,800 600

  ○향토음식 교육 재료 구입
2,400

301 일반보전금 11,440 4,320 7,120

11 행사실비지원금 720 720 0

  ○민간인 교육 여비 720

14 기타보상금 10,720 3,600 7,120

  ○향토음식교육 강사수당 4,320

    ―기본료 1,800

    ―초과료 1,920

    ―여비 600

  ○향토음식점 홍보물품 지원
6,400

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

  ○전통향토음식체험관 외 1 유지보수
20,000

405 자산취득비 5,000 27,000 △22,000

01 자산및물품취득비 5,000 27,000 △22,000

  ○전통향토음식체험관 운영자재 구입
5,000

음식관광 활성화 50,420 39,550 10,870

201 일반운영비 37,820 25,180 12,640

100,000원*12월

20,000원*12월

    60,000원*3종*4회

    70,000원*6명*3회

    500,000원*2개소

    800,000원*3건

    5,000,000원*1건

    2,000,000원*1회

    200,000원*12회

60,000원*4명*3회

150,000원*1시간*12회

80,000원*2시간*12회

50,000원*1일*12회

    100,000원*4종*16개소

    20,000,000원*1식

    5,000,000원*1식



부서: 관광진흥과
정책: 향토음식사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 향토음식사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 사무관리비 37,340 9,700 27,640

  ○음식관광활성화 책자 제작
2,000

  ○영주맛집지도 홍보물(리플릿) 제작 7,700

    ―사진촬영 3,200

    ―홍보물 제작 4,500

  ○영주맛집 현판 제작
8,000

  ○영주맛집 선정 위원수당
3,640

  ○영주맛집 현장평가단 수당
16,000

02 공공운영비 480 480 0

  ○숯불구이거리 조형물 전기료
480

301 일반보전금 12,600 12,120 480

14 기타보상금 12,600 12,120 480

  ○영주맛집 홍보물품 지원
12,000

  ○영주맛집대상 친절교육 강사수당
600

(도)농촌자원 부가가치 향상(향토음식) 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

206 재료비 3,840 3,840 0

도 1,152

시 2,688

01 재료비 3,840 3,840 0

  ○지역특화음식개발 재료구입
3,840

도 1,152

시 2,688

301 일반보전금 2,160 2,160 0

도 648

시 1,512

14 기타보상금 2,160 2,160 0

  ○지역특화음식개발교육 강사수당 2,160

    ―주강사 1,200

도 360

시 840

    ―보조강사 960

도 288

시 672

행정운영경비(관광진흥과)(기타/기타) 159,215 155,079 4,136

인력운영비 50,201 49,645 556

    5,000원*400부

80,000원*40개소

300원*3종*5,000부

    200,000원*40개소

    70,000원*13명*4회

    40,000원*10명*40개소

    40,000원*12월

    100,000원*3종*40개소

    300,000원*2회

    480,000원*8회

150,000원*1시간*8회

60,000원*1시간*8회*2명



부서: 관광진흥과
정책: 행정운영경비(관광진흥과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

인력운영비 50,201 49,645 556

101 인건비 50,201 49,645 556

03 공무직(무기계약)근로자보수 50,201 49,645 556

  ○관광안내원 50,201

    ―기본급 31,467

    ―명절휴가비 3,934

    ―정근수당 2,623

    ―시간외근무수당
4,404

    ―휴일근무수당
2,936

    ―연차유급휴가수당
1,957

    ―정액급식비 1,680

    ―교통보조비 1,200

기본경비 109,014 105,434 3,580

기본경비 109,014 105,434 3,580

201 일반운영비 27,674 25,394 2,280

01 사무관리비 27,674 25,394 2,280

  ○복사용지 구입(A4기준)
4,560

  ○특근매식비 10,944

  ○일반수수료 1,200

  ○소규모 도서구입비 600

  ○소규모 수선비 9,230

    ―복사기(대형) 수리 1,000

    ―프린터 수리 250

    ―복사기 토너 1,000

    ―프린터 토너(흑백)
5,000

    ―프린터 토너(컬러)
1,000

    ―PC 수리 380

    ―기타 수리비 600

  ○기타 사무관리비 1,140

202 여비 75,240 75,240 0

01 국내여비 75,240 75,240 0

  ○관내여비 54,720

  ○관외여비 20,520

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

  ○부서운영업무추진비 3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

2,622,250원*1명*12월

2,622,250원*2회*75%

2,622,250원*50%*1명*2회

      16,308원*150%*15시간*1명*12월

      130,464원*150%*1명*15일

      130,464원*1명*15일

140,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

    20,000원*19박스*12월

8,000원*6식*19명*12월

100,000원*1원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1대

100,000원*5대*50%

200,000원*5회*1대

      200,000원*5회*5대

      200,000원*5회*1대

100,000원*19대*20%

50,000원*12월

5,000원*19명*12월

20,000원*19명*12일*12월

90,000원*19명*12일

300,000원*12월



부서: 관광진흥과
정책: 행정운영경비(관광진흥과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  ○직책급업무수행경비(관광진흥과장)
1,200

405 자산취득비 1,300 0 1,300

01 자산및물품취득비 1,300 0 1,300

  ○문서세단기 구입 1,300

재무활동(관광진흥과)(문화및관광/관광) 10,800 10,800 0

내부거래지출 10,800 10,800 0

내부거래지출 10,800 10,800 0

701 기타회계등전출금 10,800 10,800 0

02 공기업특별회계경상전출금 10,800 10,800 0

  ○모범업소 상수도 감면료
10,800

    100,000원*1명*12월

1,300,000원*1식

    100,000원*30%*30개소*12월


